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[Ministeren fer udenrigsøkonomi.] i 
ny protokol, vil det på sædvanlig måde 
blive drøftet i markedsudvalget, og der vil 
også blive drøftelse med de bevilgende 
myndigheder. Danmark har altså ikke på 
nuværende tidspunkt forpligtet sig til nogle 
konkrete beløb, og det, at vi tilslutter os as- 
socieringsaftalen, indebærer altså iklce kon- 
krete forpligtelser. Vi er sindede at til- 
skynde folketinget til at være med i en ny 
finansprotokol, men de nærmere enkelthe- 
der bliver altså fremlagt på et senere tids- 
punkt. 

Hr. Jørgen Junior var inde på samme 
problemer og håbede, at vi nu ikke ville gå 
alt for vidt, men det får hr. Jørgen Junior 
altså mulighed for at tage stilling til, når jeg 
til sin tid møder op med det i markedsud- 
valget. 

Så blev der stillet et andet specielt spørgs- 
mål fra hr. Steen Folkes side om, hvorvidt 
denne aftale omfatter Færøerne. Her kan 
jeg sige, at det gælder om denne aftale, som 
det gælder om aftalen med Tyrkiet, at den 
ikke omfatter Færøerne, da Færøerne jo 
ikke er medlem af EF. Derimod omfatter 
den i princippet Grønland, men den får bare 
lige så lidt som aftalen med Tyrkiet nogen 
praktisk betydning for Grønland, fordi vi 
har taget forbehold over for virkningerne i 
Grønland under hensyn til Grønlands sær- 
lige stilling. Det vil sige, at reglerne ikke har 
nogen umiddelbar virkning for Grønland, 
fordi vi har taget et forbehold under hensyn 
til Grønlands særlige stilling. 

Det er jo ikke mærkeligt, at ordførerne 
kommer ind på et spørgsmål, som ikke skal 
behandles i dag, men som har forbindelse 
med associeringsaftalen, nemlig den ansøg- 
ning, som Grækenland har indleveret i juni 
måned om fuldt medlemskab af EF. 

Man venter jo, at associeringsaftalen på 
et eller andet tidspunkt, og nogen forudser i 
1984, vil munde ud i et medlemskab. Det er 
jo principielt forudset. Ikke desto mindre 
har grækerne altså bedt om at få en for- 
handling om medlemskab parallelt med den 
løbende associeringsaftale, og det må altså 
ses som et udtryk for, at grækerne ønsker at 
blive medlem før 1984. Der er sikkert man- 
ge, der finder, at det kan være vanskeligt, 
fordi der skal gennemføres en række under- 
søgelser, og der skal praktiseres tekniske 

forberedelser. Men under drøftelsen i Mini- 
sterrådet blev der fra alle landes side givet 
udtryk for en positiv holdning til Græken- 
lands ansøgning, hvad landene jo også princi- 
pielt er forpligtede til, da det netop er hjem- 
let i Romtraktaten, at EF står åben over for 
ansøgninger fra andre europæiske lande. 

Vi har meget kraftigt understreget fra 
den danske regerings side, at man bør være 
positiv under forhandlingerne, fordi det er 
særdeles vigtigt, at EF ikke er en lukket 
klub, men et åbent arrangement mellem 
europæiske lande, som gerne netop skulle 
kunne udvikle sig til at omfatte flest muligt 
europæiske lande og gerne alle europæiske 
lande, der opfylder betingelsen for medlem- 
skab, nemlig at de har en demokratisk sty- 
reform. Der er for mig ingen tvivl om 홢 og 
det er også fremgået af de drøftelser, vi har 
haft med græske politikere 홢 at de netop 
føler, at hurtigt medlemskab af EF vil være 
med til at cementere den demokratiske ud- 
vikling i Grækenland, først den demokrati- 
ske tilstand og derefter fremme en udvikling 
i yderligere demokratisk retning. Hvis man 
derfor var afvisende eller kølig over for den 
græske ansøgning, så kunne det virke i uhel- 
dig retning på de demokratiske udviklings- 
tendenser. 

Imidlertid fremgår det jo også af artikel 
237 i Romtraktaten, at Kommissionen skal 
undersøge betingelserne for et lands optagel- 
se, og derfor skal Kommissionen forelægge 
Rådet resultatet af sine undersøgelser, før 
man kan påbegynde forhandlingerne. Man 
venter, at Kommissionen vil fremlægge re- 
sultatet af sine undersøgelser både om, 
hvorvidt det er demokratisk, hvad vi jo alle 
erkender at det er, og om, hvordan de øko- 
nomiske muligheder er for, at grækerne kan 
indgå i mere bindende forpligtelser end asso- 
cieringsaftalen. Vi venter, at der vil blive 
forelagt en sådan rapport fra Kommissionen 
omkring årsskiftet mellem 1975 og 1976, 
helst her i efteråret. 

Til hr. Ib Nørlund vil jeg gerne sige, at 
det er mit bestemte indtryk, at der er. bred 
tilslutning i den græske befolkning til den 
græske regerings ønske om at blive medlem 
af EF. Der er bred politisk tilslutning, men 
jeg synes også, det fremgår af den løbende 
debat i Grækenland, at det er et ønske, der 
næres af store befolkningsgrupper, idet de 


